
Seznam výročí narození (*) a úmrtí (+) osobností spjatých s našimi dějinami, vědou, kulturou, technikou a dalšími 
oblastmi najdete na: http://libri.cz/databaze/kalendarium/ 

 

 
 
 

Kalendárium: květen 2013 
 

Karel IV. (1316- 1378) 

697. výročí narození 

Dne 14. května 1316 se narodil český král a římskoněmecký císař, jedna z nejvýznamnějších 

osobností českých dějin, Karel IV. 

 Syn Elišky Přemyslovny a krále Jana 

Lucemburského byl původně pokřtěný jako Václav. 

Jméno Karel přijal při biřmování, během výchovy ve 

Francii, po svém strýci a kmotrovi Karlu IV. Sličném. 

 Na francouzský panovnický dvůr byl poslán již v sedmi 

letech (1323), dostalo se mu zde vynikající výchovy a 

vzdělání. Ve Francii byl také zasnouben a následně 

oženěn s královou sestřenicí Blankou z Valois (1323). 

 Roku 1333 se vrátil do Čech, otec mu udělil titul 

moravského markraběte. S matkou se však Karel již 

nesetkal, zemřela ještě před jeho návratem. 

 V červenci 1346 získal Karel za podpory 

francouzského dvora a papeže Klimenta VI. římskou 

královskou korunu; v srpnu téhož roku padl Jan 

Lucemburský v bitvě u Kreščaku a Karel IV. se tak stal i 

českým králem. 

 Navázal na zahraniční politiku svého otce, k českému státu připojil mnohé oblasti. Pražské 

biskupství bylo povýšeno na arcibiskupství; české země tak byly vyňaty z vlivu mohučského 

arcibiskupa. 

 K významným zakladatelským počinům Karla IV. patří založení pražské univerzity (1348); 

pro uložení a ochranu korunovačních klenotů byl vybudován gotický hrad Karlštejn, sídelní Praha 

byla rozšířena o Nové Město pražské, založené roku 1348, Karlovo jméno nese také nejstarší 

dochovaný pražský most (založen roku 1357).  

 Karel IV. byl čtyřikrát ženat. Jeho druhou ženou byla Anna Falcká, třetí Anna Svídnická (matka 

pozdějího krále Václava IV.). Čtvrtou ženou Karla se stala roku 1363 Alžběta Pomořanská, 

matkou císaře Zikmunda. 

V naší knihovně je možné si vypůjčit: 

� Karel IV.: státnické dílo, literární dílo; Vlastní životopis Karla IV. 

� František Kavka: Karel IV.: historie života velkého vladaře. 

� Zdeněk Kalista: Karel IV. a Itálie; Karel IV: Jeho duchovní tvář. 


